Roma locuta est, causa finita est. Rappelons ses principales interventions, par l'intermédiaire de la *Commission biblique* :

1909, 30 JUIN : Les trois premiers chapitres de la Genèse doivent être tenus comme historiques, ainsi que la Genèse tout entière, et on ne peut enseigner *prædicta tria capita Geneseos continere non rerum vere gestarum narrationes, quæ scilicet objectivæ realitati et historicæ veritati respondeant, sed vel fabulosa ex veterum populorum mythologiis et cosmogoniis deprompta et ab auctore sacro, expurgato quovis polytheismi errore, doctrinæ monatheisticæ accomodata, vel allegorias et symbola, ... vel tandem legendas ex parte historicas et ex parte fictitias.*

1910, 1^{er} MAI :

On ne peut pas nier que David ne soit l'auteur principal des psaumes ; — on ne peut lui refuser ceux que les Ecritures lui attribuent expressément, en en citant des extraits ; on ne peut approuver ceux qui, pour des raisons purement internes ou une mauvaise interprétation du texte, ont voulu retarder après Esdras et même au temps des Machabées, la composition d'un bon nombre de psaumes ; — il faut accepter les titres des psaumes dérivant de l'antique tradition judaïque, à moins que des raisons graves ne s'y opposent.

1911, 19 JUIN :

Saint Mathieu est l'auteur de l'Évangile qui porte son nom ; le texte qui est substantiellement le même que le texte que le le texte en est substantiellement le même que le texte original composé en araméen, — bien que le but de peut contester la véracité historique : *aut etiã affirmari (non) possit narrationes gestorum et sermonum Christi, quæ in ipso Evangelio leguntur, atterationem quamdam et adaptationem sub influxu prophetiarum Veteris Testamenti et adultioris Ecclesiæ status subisse ac proinde historicæ veritati haud esse conformes.*

L'Évangile de saint Marc et celui de saint Luc sont bien de ces auteurs et doivent être reconnus authentiques et inspirés dans toutes leurs parties, (spécialement les 12 derniers versets de St Marc, les récits de la Sainte-Enfance, la sueur de sang et l'apparition de l'ange durant l'agonie, l'attribution du Magnificat à la Vierge), et on ne peut contester leur véracité historique, sous aucun prétexte, *sive quod scriptores non fuerint testes oculares, sive quod apud utrumque Evangelistam defectus ordinis ac discrepantia in successione factorum haud raro deprehendatur, sive quod, cum tardius venerint et scripserint, necessario conceptiones menti Christi et Apostolorum extraneas aut facta plus minusve jam imaginatione populi in-*